§. 4.

In hæmop-
tysi, vomitu
& mictu
cruento

In hæmoptyii, vomitu & mictu cruento, dentur patientibus quotidie tres vel quatuor *Pulueris* buius doses. Ante omnia autem summa postus

postulat necessitas, vt hæmoptysi & vomitu cruento laborantibus vena in pede segetur: qui vero sanguinem mingunt, illi in brachio venæ sectionem admittant.

§. 5.

Aduersus dolores calculi, lumborum, coxarum, femorum, item aduersus stranguriam, ardores vrinæ, vel suppressionem eius plurimum hinc auxilii petetur, tribus vel quatuor eius dosibus quotidie acceptis.

in doloribus
calculi,
lumborum
cet.

§. 6.

Quando ante prandium vel cœnam sumitur, confert ad faciliorem ciborum concoctionem, præseruatque a flatibus ruetibusque, ex ventriculo oriundis.

In præuer-
tendis flati-
bus.

§. 7.

Nec minus felici cum successu in affecti-
bic Puluis adsumitur in arthritide va- bus spasti-
ga, in podagra, gonagra, in malo cis & con-
ischiadico, in pleuritide spuria, he- vulsiis

F 3 mi-

micrania, ceterisque huius generis morbis. Cuius in singulas doses si 15 guttæ de essentia dulci instillentur, effectus tanto præstantior erit celeriorque.

§. 8.

*In variis
animi pa-
thematis,*

Si quis ira vehementer est commotus, vel terrore percussus, adsumat statim vnam huius Pulueris dosin, eamque vel solam vel cum essentia dulci per quævis duarum horarum spatia aliquoties repetat. Consultum quoque fuerit, tali tempore a cibi potusque sumtione abstinere.

§. 9.

*In aestuatio-
ne sanguini-
nis,*

Quibus a fortiori potus genere sanguis inæstuauit, illius commotionem vehementiorem huius Pulueris beneficio restinguant & ebullitionem compescant. Nec desunt, qui a legitimo usu recedentes, præsidium in eo vel aduersus ipsam ebrietatem, quamvis, præter nostram intentionem, inuenerunt.

§. 10.

§. IO.

Qui casu ab alto, ictu aut ponde- In eiusdem
ribus portandis, corpori membris- ^{congestio-}
que vim intulerunt, hi pro discus- ne.
fione sanguinis *hoc Puluere* vtantur.

§. II.

Feminis, vterum gestantibus, *hic* In morbi
Puluis iuxta & essentia dulcis, vbi- mulierum,
que fere, & in omnibus, quæ ipsis speciatim
accidunt, quam maxime opitula- grauidarum,
tur. Adfert his auxilium, cum hæ-
morrhagias vteri siue metuunt siue
patiuntur; cum doloribus capitis
adfliguntur; aut agre & magna
cum difficultate spirant; aut ira & pa-
vore vehementius commotæ sunt;
aut cum abortum formidant; aut
cum vomitu, flatulentia, tormini-
bus ac doloribus lumborum & co-
xarum cruciantur; aut cum foetus
sese mouet præter solitum, aut vri-
næ excretio retinetur. Parturien- & parturi-
tibus etiam, quæ a viribus ad par- entium,
tum intensis multum æstuant, se-
mel *hic Puluis* atque iterum datus,
plurimum est profuturus.

F 4

§. 12.

§. 12.

Quantum
illius sit
dandum &
quoties.

Tantum autem eius dabitur ad vltis, quantum cultri mucrone capi potest, aut quantum viginti grana hordeacea pondere æquabit. Vsus illius pro rei necessitate ac temporum ratione, bis, ter, quater quotidie iterandus erit: aut interiectis semper duarum horarum spatiis tam diu frequentandus, donec in affectibus grauioribus vis morbi fracta sit & maximus impetus profligatus.

X.

PVLVIS VITALIS.

§. I.

Est medicamen-
tum ro-
borans & se-
curi vius.

Hic *Pulvis* ideo cognominatur *VITALIS*, quod eo motus vitales insigniter roborantur, promouentur & in ordine ac iusta proportione conseruantur.
Cuius

Cuius quidem usus ita securus est
omnisque adeo periculi & metus ex-
pers, ut ab omnibus sine discrimi-
ne sexus & ætatis, ne infantibus
quidem exceptis, utilissime capi
queat.

§. 2.

Modus operandi blandissimus est Modus ope-
randi per
sudorem.
& naturæ admodum conueniens; siquidem usus eius nullas excitat turbas, & impuritates, quas obuias habet, ordinarie per moderatum sudorem, cum insigni quadem vi- rium corroboratione, e corpore pro- pellit.

§. 3.

Reddit hic Puluis sanguinem puri- Illius poten-
tati suæ, electis hinc inde, quæ no- tia in febri-
cere valetudini possunt: in primis bus acutis
autem mundificat lympham. Est & petechia-
virtutis balsamicæ, resistit veneno &
putredini, quæ corporis struc- libus cet.
ram corrumpunt vitæque quam
maxime aduersantur. Quare sum-
ma non minus securitate, quam
utilitate adhibetur in feribus acutis,

F 5

pete-

petechialibus aliisque malignis , in purpura alba , morbillis, variolis, compluribusque aliis exanthematisbus: in quibus medicamentum hoc materiam febrilem & malignam, quæ in corpore grassatur, non modo corrigit, sed eam simul etiam secernit atque excernit. Idem & exacerbata, quæ concurrunt, symptoma sedat eorumque diminuit, immo infringit nocentissimum effectum. Confortat quoque naturam, cuius motus multum adiuuat atque ita moderatur, vt febris, accidente diuini Numinis auxilio, & accurata regiminis præscripti obseruatione , feliciter decurrat & salutariter finiatur. Quam ob rem necesse est, vt ab initio febris vsque ad finem eius, vsus huius pulueris diligentissime continuetur.

§. 4.

*In profundi-
vitis ventris, optimum etiam & notabilem
effectum producit, quando alii
profusionibus, in primis diarrhoeæ
& dysenteriæ opponitur. Non ad-
strin-*

stringit aluum: roborat tamen ventriculi & intestinorum tonum. Mitigat etiam grauiores[;], qui ægrotos cruciant , dolores , promouetque impuritatum , quæ intestina rodunt, moderatam deiectionem.

§. 5.

Efficit autem hic *Pulus* , vt san- Inque plu-
guis per vniuersum corpus æquali- ribus aliis
ter distribuatur , & *congestiones* , si morbis , qui
quæ obuiæ sunt , *dissipentur* , quæque recensem-
tur.
ex his sanguinis congestionibus or-
tum trahunt , nimiæ hæmorrhagiæ,
præsentissima ope compescantur.
Salutaris etiam medicina est illis ,
qui scorbuto , gonorrhœa seu semi-
nis fluxione , item fluore albo , lue
venerea , apostematibus , putidis-
que ac fistulosis ulceribus laborant:
aduersus quos quidem corporis ad-
fectus tanta pollet virtute , vt pri-
matum facile inter quæcumque a-
lia medicamenta obtineat.

§. 6.

Pthifisci quoque & tabescentes Quid
hic *Pthifiscis*

arthriticis-
que inde
promittatur
aux lii.

hic inueniunt, quod non vbiuis ob-
vium est. Huius enim *Pulueris* con-
tinuato usu, pristinam recipiunt sa-
nitatem, si modo per naturam vl-
lus auxilio locus sit relictus. In re-
soluendis *tumoribus* sanguinisque sta-
fibus, præstantissimus eius est & o-
ptatissimus effectus. Porro *hic Pul-
vis* opponitur adfectibus *arthriticis*
morbisque articularibus, idque fe-
lici cum successu: ita tamen, vt æ-
groti ad sudorem vel lenem trans-
pirationem sese sæpius disponere
debeant; tum vt tonus fibrarum
membrorumque constrictus relaxe-
tur, tum vt particulæ acres & sul-
phureæ euaporent.

§. 7.

Quale re-
gimen illius
usu requi-
rat.

Atque hoc quidem, quod iam
monitum est, in reliquis quoque
morbis curandis obseruatu necessa-
rium est: quia *hic Pulvis* facilius per
sudorem, quam per aliam aliquam
excretionem virtutem suam exserit.
Hinc necesse est, vt patientes, ad
minimum, dum eo utuntur, quie-
te

te & moderate in calore se contineant : quo sic effectus , quem prædicauimus , tanto facilius consequatur.

§. 8.

Sumitur autem pro re nata & conditione morbi, cum vino, cœreuiaria, aqua destillata vel communni, aut cum iusculo, potu aquæ calidæ, cum Thée vel Coffée coctæ. Ætatis qui iam confirmationis sunt, buius Pulueris integra dosis ; puerili autem & teneræ ætati dimidiata tantum exhibeatur.

§. 9.

Vsus eius quo quis viginti quatuor, Quoties il- aut duodecim, aut octo, aut sex, lius vsus re- aut quatuor, aut duarum horarum petendus. interuallo, prout morbi ratio postulat, repetatur. Quo enim plus periculi videtur imminere , eo frequentius sumatur medicamentum. Contra ea si moras patiatur morbus, nec instans periculum aliud vrgeat, semel in diem & quidem tem-

tempore matutino , vel bis etiam,
mane ac vesperi capiatur.

X I.

BALSAMVS CE- PHALICO - STO- MACHICO-NER- VINVS.

§. 1.

Vsus eius in
morbis ca-
pitis.

Hic *Balsamus* habet vsum in adfectibus apoplecticis, lipothymiis s. animi defectionibus & vertigine capitis: multumque facit ad memoriam confirmandam. Vnguntur eo nares, tempora & vertex.

§. 2.

In dolori-
bus eius-
dem.

Neque vero minus efficax est in dissipandis doloribns, quibus caput vehementer adficitur, si eo modo,

do, quem præscripsimus, adhibeatur.

§. 3.

In susurro, tinnitus & pulsatione aurium, item in vehementiori earum dolore, aliquantum huius *Balsami*, ad magnitudinem pisi, cum gossypio immittatur in aurem, ubi dolor sedet, inibique per aliquot horas retineatur: id quod si semel atque iterum sit factum, effectu non frustrabitur.

In adfectibus aurium.

§. 4.

Si qua particula eius in dentem, In doloribus carie laborantem & multis doloribus adfectum applicatur, sequitur plerumque mitigatio dolorum ac leuamen.

dentium.

§. 5.

Si quæ corporis partes adfectae sunt apoploxia vel paralysi, ita ut sensum ac potentiam motus amiserint; aut si contracturam passæ sunt ex quacumque caussa: illæ diligenter hoc vngantur *Balsamo* & ad calorem probe perfricentur. Effectus testa-

In impotentiis partium & contractura.

testabitur, illas non exiguum hinc
robur & firmitudinem accepisse.

§. 6.

In malis
stomachicis,
colica, et.

Quibus stomachus valde intu-
muit, aut dolet; item qui passione
colica, flatibus tormentibusque ventris
vexantur: illi stomachum & abdo-
men *hoc vngant Balsamo*, vt incom-
modis istis liberentur.

§. 7.

In proflu-
viis venteris,
dysenteria,
et.

Bono etiam cum successu *bis Bal-*
samus ad hibetur tam ab adultis quam
a partulis, si in sedandis ventris
profusionibus, vel vomitu repre-
mendo, venter *eo vngatur*, ac de-
inde linteolum, spiritui vini cale-
facto vel vino adusto vel aquæ apo-
plecticæ immersum, iteratis tempo-
ribus calidum imponatur.

§. 8.

Infernit va-
letudini
seminarum
grauida-
rum.

Optato itidem cum effectu *hoc*
Balsamo utentur feminæ, vterum
gestantes vel ex partu laborantes.
Dissipat enim dolores ac flatus, qui-
bus affliguntur, moderatur vehe-
mentiorem fœtus motum, obsistit
dolo-

doloribus vagis & vbiue vt balsamus pro infantibus vtilissime adpli-
catur.

§. 9.

Si qua partium contigitas vel incisione, vel iecu, vel punctione, vel vstione, sit soluta; item, si quod membrum frigore sit læsum: tum adplicetur mox *hic Balsamus* recenti vulneri aut membro læso. Sic patiens virtutem leniendi, discutiendi, sanandi, qua pollet, notabili cum effectu experietur. Quod si *hic Balsamus*, cum vitello ouorum permistus, vulneri adplicetur: magis etiam & promptius respondebit effe-
ctus.

Adplicatur
etiam vul-
neribus.

§. 10.

Porro vicem sustinebit *hic Bal-* Loco vni-
samus vnguenti ad labia: quo casu guenti ad
illa, si ab aeris asperitate & siccita- labia adpli-
te sint dirupta, eo vngentur ac sanabuntur.
catur.

G

§. II.

§. II.

Vsus eius internus in via , dysenterian , vomitum , passiofluiis sionem colicam , flatulentiam , his- ventris, cet. que similia mala in promtu non sunt alia idonea medicamenta : ibi eorum defectum idem *hic Balsamus* supplere , dictisque incommodis non sine effectu opponi poterit. Sumatur igitur ad magnitudinem pisi maioris in cochleari iusculi calidi.

Præseruat-
vum esse
potest iter
facientibus,

Quibus iter faciendum , hi tan- tum eius , quantum modo est di- ctim , matutino tempore , prius quam egrediuntur , in linguam ex- cipient , & in ore solutum paulla- tim intra corpus demittant : sic ab omni aeris asperitate & cæli nebu- losi inclemencia atque insalu- britate saluam integrum- que præstabunt valetu- dinem.

APPEN-

APPENDIX DE ALIIS QVIBVS DAM MEDICAMENTIS.

Succedunt iam alia quædam medicamenta, quorum in præfatione facta est mentio. Illa quidem non includuntur ordinarie apotheculis nostris, quas ad usum domesticum, viatorium & castrensem instruimus, ut ea medicamenta, quorum usus habetenus & virtutes exposuimus. Quoniam vero eorum bonitas ac præstantia nobis exploratissima est & plurimis exemplis atque testimoniis confirmata: non possumus, quin promissi memores, eorum quoque rationes atque utilitates nunc in medium proferamus. Neque tamen, ut modo dictum est, ea in dictas apotheculas inseruntur, nisi unum vel alterum expresso nomine depositatur.

G 2 I.PVL-

I.

PVLVIS NIGER.

§. I.

Hic puluis
habet vir-
tutem robo-
randi in-
comparabi-
lem,

Hunc Puluerem Nigrum, eo quod multi operis ac laboris est, & non ita magna copia uno labore paratur, huc usque in casus tantum necessitatis reseruavimus: nempe, quando aut cetera medicamenta respondere noluerunt; aut impetus morbi adeo violentus fuit, ut vitæ metuendum esset periculum. Est enim medicamentum, quod insigniter naturam corroborat ac firmat, ut alia, quæ in usu sunt, cum hoc comparari non possint. Hinc in omnibus morbis quam securissime adhibetur. Certum est, & re ipsa saepius cognitum, vitam pluribus hoc remedio seruatam esse, cum in summo constituti sent discrimine.

§. 2.

§. 2.

Singularem virtutem ostendit *bis Puluis*, cum magnis & enormibus hæmorrhagiis seu sanguinis effusionibus vexantur patientes; maxime vero, cum nimio mensium & lochiorum aut hæmorrhoidum fluxu laborant: utpote quæ immoderatae & damnosæ fluxiones hoc remedio temperantur & sistuntur. Si vero post eius usum profluvia ista apud *feminas* non cessant, suspicendum est non sine caussa, molam subesse in utero: qualis tamen mola, medicamenti huius beneficio, saepè paucis post diebus feliciter excussa est. Quo facto & ipse sanguinis fluxus, postquam sublata hoc modo caussa fuerat, constanter cessauit.

§. 3.

Adultis integra dosis, iunioribus autem & parvulis dimidiata porrigitur. Repetendus vero est usus post viginti quatuor horarum interuallum, si periculum non exigit frequentiorem. Summa vr-

Dosis.

G 3 gen-

gente necessitate , vel post alteram
quamque horam denuo dari potest.

II.

MAGISTERIUM DIAPHORETI- CVM.

§. I.

Magisteri-
um hoc va-
let in sca-
bie, ceteris.

Conspicuus est huius *Magiste-
rii Diaphoretici* usus in sca-
bie , crusta lactea , lepra ,
etiam in lue venerea : in
quibus adfectibus *Magisterium* hoc v-
na cum essentia amara & puluere
laxante utiliter adhiberi potest.

§. 2.

Etiquae ope-
rationis ef-
ficacissi-
me.

Et quamuis illud nullam natu-
ræ vim inferat , sed eam potius fir-
met ac robore instruat : operatio ta-
men tanta est , ut saepe post usum
etiam , aliquot dies efficacia eius
sentiatur.

§. 3.

§. 3.

Operatur quidem per vrinam: Operatur
maxime tamen per sudorem, quem autem præ-
in iis etiam, qui alias difficulter su-
cipue per sudorem.
dant, multa cum facilitate promo-
vet. Habet enim id præcipuum
præ aliis sudoriferis: quod illi, qui
eo vtuntur, nec ab effusiori quidem
sudore defatigentur, sed plerum-
que firmiores inde conspiciantur.

§. 4.

Quia igitur sudorem tam facile In rheuma-
mouet, multæ quoque vtilitatis ef- tismis ita
se deprehenditur in rheumatismis
ita dictis seu fluxionibus humorum,
& qui hinc oriuntur, doloribus ca-
pitis aliorumque membrorum, den-
tium, aurium, oculorum, sedandis:
nec non in omni genere febrium,
quibus homines adficiuntur.

§. 5.

Præcipue autem multo cum ef- In febribus,
fectu adhibetur in febribus inter- potissimum
mittentibus. Quando igitur post intermit-
tertium vel quartum paroxysmum,
necessariis medicamentis præmissis,

G 4 febris

febris patientes non deserit: duabus horis ante frigus vna dosis *huius Magisterii* illis porrigitur, idque post vnam horam iteretur. Interea vero febricitantibus præbeatur subinde potus calidus cum Thée vel Cof-fée, donec sudor prorumpat: qui sub moderato regimine tamdiu continuandus est, dum tempus, quo frigus patientes aggredi solebat, sit præterlapsum. Sin vero hac ratione frigus non statim impediatur vel infringatur: repetenda est hæc medicina iterum iterumque. Sæpiissime enim, hac methodo continua, frigus tota cum febri profligatur. Ceterum satis est, vnam quotidie dosin, mane aut vesperi, & ad summum duas, adhibere.

§. 6.

*Quod regi-
men in eius
usu obser-
vandum.*

Qui hoc medicamento vtuntur, quieti sint oportet & omni studio caueant, ne corpus vel in sudore vel post sudorem aeri frigidiori exponatur, aut minus opertum habeatur. Neque tamen ex aduersa-

par-

parte opus erit , vt nimio calore corpus fatigent , aut multis lecti- sterniis onerent . Sufficit enim , si calor sit moderatus , & aer corpus madidum non attingat .

§. 7.

Exhibeatur quotidie illis qui- dem , qui adultiori ætate sunt , vna alteraque eius dosis mane & vesperi , ad quantitatem duorum grano- rum : quæ iunioribus & paruulis in duas partes diuidatur .

Dosis.

III.
PVLVIS LAXANS.

§. 1.

Hic Puluis , quem *Laxantem* dicimus , laxat quidem al- vum , sed modo quodam lenissimo & sine molestia sumentis : ita , vt vix operatio eius sensu percipiatur . Ordinarie aliud per hunc Puluerem bis vel ter solui-

Hic puluis
est laxans
quoddam
lenissimum.

G 5 tur:

tur: quando vero multæ sunt in corpore impuritates, sequuntur sex vel septem sedes, nulla tamen cum virium debilitatione coniunctæ. Si bis per diem sumitur, vna dosis sub somni tempus, altera postero mane: effectus erit paratior. Aperit autem aluum magna cum facilitate, & emollit quoque hos, qui nullis aliis purgationibus emolliuntur. Neque tamen *hic Puluis* adultis tantum, sed iunioribus quoque, imo & infantibus, non ita pridem in lucem editis, secure dari potest: ut pote quos moderate taxat. Quando autem impuritatis vel muci aliquid in ventriculo est, efficit plerumque vomitum, ne illud cum periculo valetudinis inibi detineatur.

§. 2.

Enecat ver- Inest præterea *hunc Pulueri* alia
miculos ei- quædam, non minus certa, quam
citque eos. eximia virtus, nempe vis enecandi
vermiculos atque eiiciendi eos:
quæ tum præsertim sese exserit,
quando luna decrescente usurpatur.
Idcir-

Idecirco, cum dici nequeat, quot & quanti s̄æpe morbi tam in adultos quam paruulos a vermis proficiuntur: usus huius medicamenti hac etiam de cauſa commendari maxime meretur.

§. 3.

Nec parum eo proficitur, si ostendit et adhibeatur in scabie, crusta lactea, fluxu oculorum auriumque, in externa cutis immundicie: etiam in affectibus, ichore madentibus atque ulcerosis, si vel maxime sint inueterati, usus eius cognoscitur. In primis bonus est effectus eius, quando scabies vel a frigore vel intempestiō vnguentorum abusu ad interna recessit, & febri cauſam præbuit. Quo casu mox detur una dosis huius Pulueris: sic scabies rursus pelletur ad externa & præcauebitur malum, quod internis corporis partibus hac ex re facile infligi poterat.

§. 4.

His igitur & similibus malis qui videntur ad-

*tio ac mo-
dus.*

adfliguntur, duas capiant per hebdomadem *huius Pulueris* doses: adhibeantque simul ter in singulos dies essentiam amaram. Si quis præterea vti volet puluere vitali, & post illum semel vel bis moderatum sudorem admittere: ille efficaciam eius sentiet tanto maiorem.

§. 5.

*Dissoluit
queque pi-
tuitam, &
purgat
sanguinem.*

Vtilissimum pariter est in dissoluenda pituita tenaciore & purgando sanguine a particulis acidis, quibus inquinatus est, hoc ipsum medicamentum. In gonorrhœa, fluore albo, aliisque impuritatibus venereis, si semel atque iterum hebdomade sumtum, & cum essentiæ amaræ terna vel quaterna per diem sumtione atque acceptione aliquot dosium de puluere vitali coniunctum fuerit, non minimam præstabit virtutem.

§. 6.

Quenam in

Illud autem tenendum est, non

non esse *hunc Puluerem* propter Mer- eius vſu ſint
curium dulcem, in eo contentum, cauenda.
ſæpius, quam ad summum bis, capi-
endum. Tres igitur vel quatuor
ad minimum dies intercedant oport-
et ante, quam illius vſus repeta-
tur: tum vero, fi qua id necessitas
postulat, ſine deliberatione illum
denuo sumere licebit. Deinde &
hoc ſciendum, inter vſum *huius*
Pulueris corpus eſſe fouendum, &
nequaquam aeris frigidiusculo com-
mittendum.

§. 7.

De hoc Puluere infantes ad qua-
tuor grana; pueruli trium anno-
rum ad decem; decimum agentes
annum & maiores natu ad viginti
pro dosi sumere poſſunt: parum
autem iu-
ſculo, ſiue aqua, ſiue iu-
ſculo, ſiue cereuisia pro vehicu-
lo vtantur.

Dosi.

III.

III.

ELECTVARIVM ANTIPHHTHSI- CVM.

§. 1.

Electuarii
huius vir-
tus.

PRobatissimum remedium est
hoc *Electuarium* ad phthisin in-
cipientem: item ad varia pe-
ctoris ac pulmonum vitia. Ex-
perientia cognitum est atque obser-
vatum, illud saepe in eiusmodi casi-
bus plus, quam alia medicamenta,
morbis huius generis opposita, pro-
fuisse.

§. 2.

In pulmoni-
bus conspi-
tuæ.

Pulmonibus ita prodest, ut il-
los mundet, roboret ac sanet. Pro-
mouet expectorationem materiae
impuræ, mucosæ & saniosæ, & re-
sistit per virtutem suam balsami-
cam

De Electuario Antiphthistico. III

cam putredini pulmonum , ne malum latius serpat pulmonesque in totum corrumpat.

§. 3.

Tantum autem eius sumatur
pro dosi & comedatur , tempore
matutino & vespertino , interdum
etiam postmeridiano , quantum duobus
cultri mucronibus excipi pot-
est , vel duæ drachmæ ponderant:
idque continuetur tam diu , donec
omne malum profligatum & va-
letudo in pristinum restituta
sit statum.

F I N I S.

III
errata potiora
quæ in hoc opusculum irre-
pserunt, sunt sequen-
tia :

- P. 69. l. 15. auersantur lege auersatur.
P. 80. l. 1. Bezoardico lege contra A-
credinem.
P. 87. l. 11. opitulatur lege opitulan-
tur.

2. 1. 1. 1. 1.

INDEX
MORBORVM
ET
ADFECTVVM,
AD QVOS
Medicamenta in hoc opu-
sculo præscribuntur atque or-
dinantur.